
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 19/2021 - Interventi per il sostegno all’artigianato artistico e tradizionale 
perl’ammodernamento, la ristrutturazione, il ripristino e il mantenimento deilaboratori, 
il recupero di attrezzature non reperibili sul mercato e l’acquisto dinuovi macchinari – 
DDS n. 481/IACR e 482/IACR dell’11.10.2024 - liquidazione contributi - capitolo 
2140120109 - bilancio 2025/2027 - annualità 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regione del 30 dicembre 2024, n. 21 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la DGR 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” 
approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” 
approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027;

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024: “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR 607/2025 di reimputazione “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 
alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. 
Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale).

DECRETA
(dispositivo)
di liquidare alle 5 imprese l’importo a fianco di ciascuna di esse indicato per un totale 
complessivo di € 158.981,34 di cui all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del 



2

presente atto a titolo di contributo concesso con DDS n. 614 del 31/12/2024, posti a carico del 
capitolo 2140120109 - bilancio 2025/2027 annualità 2025”;

di far fronte all’onere finanziario pari ad euro € 158.981,34 sul bilancio 2025/2027, annualità 
2025 a carico del capitolo 2140120109, con riferimento agli impegni  assunti con DDS n. 614 
del 31/12/2024, reimputati con delibera della Giunta regionale n. 607 del 17 Aprile 2025, indicati 
nella tabella A allegata al presente decreto;

la liquidazione non è soggetta alla R.A. 4%, art.28 comma 2, DPR n.600/1973;

Il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 
602/1973 come recepito con DGR 1351 del 13/10/2008 e successiva DGR interpretativa n. 605 
del 26/04/2011 (allegato “A” punto 10).

di determinare ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 la codifica della transazione 
elementare come segue:

         14 01 2.3.2.03.03.001 044 8 2.03.03.03.999 000000000000000 4 3 000
- di applicare l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del 

D.Lgs. 33/2013;
- di pubblicare per estremi sul BUR Marche il presente atto ai sensi della L.R. 17/2003.

 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 L.R. n. 19 del 02 agosto 2021 norme per la tutela e, lo sviluppo e la promozione 

dell’artigianato marchigiano;
 DGR n. 1274 del 09/08/2024: Criteri e modalità per il finanziamento di interventi nel 

settore tutela, sviluppo e promozione dell’artigianato artistico tipico e tradizionale 
marchigiano - anno 2024:

 DDS n. 481/IACR del 11/10/2024: L.R. 19/2021 - Interventi per il sostegno all’artigianato 
artistico e tradizionale per l’ammodernamento, la ristrutturazione, il ripristino e il 



3

mantenimento dei laboratori, il recupero di attrezzature non reperibili sul mercato e 
l’acquisto di nuovi macchinari – Approvazione bando, termini e modalità operative per la 
presentazione delle domande e relativa modulistica – dotazione finanziaria € 600.000,00 
- Anno 2024;

 DDS n. 482/IACR del 11/10/2024: L.R. 19/2021: Interventi per il sostegno all’artigianato 
artistico e tradizionale per l’ammodernamento, la ristrutturazione, il ripristino e il 
mantenimento dei laboratori, il recupero di attrezzature non reperibili sul mercato e 
l’acquisto di nuovi macchinari – Integrazione D.D.S. n. 481/IACR dell’11.10.2024 relativo 
all’approvazione bando, termini e modalità operative per la presentazione delle domande 
e relativa modulistica – dotazione finanziaria € 600.000,00 - Anno 2024; 

 DDS n. 614/IACR del 31/12/2024: L.R. n. 19 del 02/08/2021 – Interventi per la 
promozione dell’artigianato artistico tipico e tradizionale - 2024 – 1274 del 09/08/2024 - 
Interventi per il sostegno all’artigianato artistico e tradizionale per l’ammodernamento, la 
ristrutturazione, il ripristino e il mantenimento dei laboratori, il recupero di attrezzature 
non reperibili sul mercato e l’acquisto di nuovi macchinari – approvazione graduatoria e 
concessione contributi €.600.000,00 capitolo 2140120109 bilancio 2024/2026 annualità 
2024;

 DGR 607/2025 di reimputazione “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei 
residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di 
cassa. Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-
2027.Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”;

     MOTIVAZIONI:

Con delibera n. 1274 del 09/08/2024 la Giunta Regionale ha approvato i Criteri e modalità 
per il finanziamento di interventi nel settore tutela, sviluppo e promozione dell’artigianato 
artistico tipico e tradizionale marchigiano - anno 2024.

La stessa deliberazione ha stabilito i criteri per l’assegnazione dei contributi alle imprese 
spettanti, l’ammontare massimo di contributo da assegnare, le modalità per l’erogazione 
degli stessi. Infine ha demandato al dirigente del settore competente l’approvazione delle 
modalità di presentazione delle domande e l’assegnazione dei punteggi relativi ai criteri per 
la valutazione delle domande.

Con D.D.S. n. 481/IACR e 482/IACR del 11/10/2024, sono stati approvati il bando, i termini 
e le modalità operative per la presentazione delle domande nonché la relativa modulistica.

Il Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito ha provveduto con proprio decreto n. 
614/IACR del 31/12/2024, ad approvare la relativa graduatoria e a concedere i relativi 
contributi.

Le imprese indicate nell’allegato A, che forma parte integrante del presente atto, hanno 
presentato nei modi previsti dal bando la documentazione richiesta ai fini della liquidazione 
del saldo del contributo, da cui risulta che le attività oggetto del sostegno sono state 



4

realizzate e concluse e che le spese documentate sono coerenti e compatibili con quanto 
previsto.

Di far fronte all’onere dell’importo complessivo di € 158.981,34 a titolo di contributo 
concesso con decreto n. 614/IACR del 31/12/2024 per “Interventi per il sostegno 
all’artigianato artistico e tradizionale per l’ammodernamento, la ristrutturazione, il ripristino 
e il mantenimento dei laboratori, il recupero di attrezzature non reperibili sul mercato e 
l’acquisto di nuovi macchinari”, sul bilancio 2025/2027, annualità 2025, mediante la 
disponibilità dell’impegno assunto con dd 614/IACR/2024 a carico del capitolo 2140120109, 
reimputati con delibera della Giunta regionale n. 607 del 17 Aprile 2025, con riferimento agli 
impegni a fianco di ciascuna impresa indicati nella tabella A allegata al presente decreto 
che forma parte integrale e sostanziale del presente atto.

La liquidazione non è soggetta alla ritenuta d’acconto del 4% – art. 28, secondo comma, 
DPR 600/73.

Il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica ai sensi dell’art. 48 bis del 
DPR 602/1973 come recepito con DGR 1351 del 13/10/2008 e successiva DGR 
interpretativa n. 605 del 26/04/2011 (allegato “A” punto 10).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(esito dell’istruttoria)

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto. 

Il responsabile del procedimento
         (Marco Moscatelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO   A  imprese da liquidare


	NumeroDataRep: n. 249 del 03 giugno 2025
		contact.01
	2025-05-29T16:43:12+0200
	location.01
	Marco Moscatelli
	reason.01


		contact.02
	2025-05-29T17:50:01+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




